[bookmark: _GoBack]窗体顶端
窗体顶端
关于2022届高职专科毕业生办理专升本免试资格申报工作的通知
窗体底端
各系：
根据黔教函〔2022〕12号《省教育厅关于做好2022年高等教育“专升本”工作的通知》文件精神，为做好我院专升本免试资格申报工作，请各系切实做好本系符合专升本免试条件的考生政策宣传、资格初审和报送工作，并按规定公开公示，接受监督。现将有关事宜通知如下。
一、选拔范围（具有我院学籍的毕业生）
（一）2022年贵州省普通全日制高职高专应届毕业生，且截至2022年8月31日取得当年应届普通高职高专毕业资格。
（二）原则上在贵州应征入伍的高职高专毕业生及在校生（含高校新生）应征入伍，退役后完成高职高专学业的，可申请参加相关高校的退役大学生士兵免试文化课专升本招生。不在贵州应征入伍但具有我省高职高专学历的退役大学生士兵，可报名参加2022年普通高等教育专升本考试招生，文化课考试和专业课考试最低投档控制分数线不低于同批次普通学生最低投档控制分数线的80%。
二、“专升本”免试分为两类执行。
（一）退役军人免试入学。
1.免试文化课和专业课入学。根据《中共贵州省委  贵州省人民政府 贵州省军区关于进一步加强新形势下征兵工作的意见》（黔党发﹝2012﹞34号）规定，服役期间荣立三等功及以上奖励的高职高专退役军人毕业生，可免试文化课和专业课、按照专业对口的原则升入本科院校相关专业学习。
2.免试文化课入学。从2022年招生起，高职高专毕业生及在校生（含高校新生）应征入伍，退役后完成高职高专学业的，可申请参加相关高校的退役大学生士兵免试专升本招生。原则上符合条件的退役士兵在应征入伍地申请参加普通专升本免试招生，并填报相关高校和专业志愿，报考的本科专业应与就读的高职高专专业大体对应。考生免于参加文化课考试，有关高校可根据专业人才培养要求，组织相关的职业适应性或职业技能综合考查，依据考查结果，结合考生志愿、在校期间成绩、服役期间表现等情况，综合评价，择优录取。对录取后未报到、自行放弃入学资格的考生，不再享受免试专升本政策。
（二）高职高专学生免试入学
1.2022年符合选拔范围的学生，同时具备以下条件可免试文化课和专业课入学：
具有中华人民共和国国籍；
②思想品德良好；
身体健康；
④学生在校期间过程性考核合格；
⑤在校期间（截止2021年12月31日）参加教育部举办的全国大赛获国家级三等奖及以上（团体奖或个人）或省教育厅举办的大赛一等奖（团体奖或个人）的我省高校应届高职高专毕业生（具体赛事名单见附件3）。
为与我省高考综合改革相适应，自2025年起，同时具备以上条件且符合选拔范围的应届高职高专毕业生，仅免试专业课入学，即学生在专升本报考与获奖项目相关专业时，仅免考专业课考试，必须参加文化课考试，且文化课考试成绩不低于最低投档控制分数线。
（三）选拔程序。具体程序按如下办理：
（1）符合条件的学生，按照个人自愿申报、所在高职高专学校初审推荐、省教育厅统一审核、高校录取的程序进行；
（2）学生根据所学专业选择填报市（州）本科高校相同或相近专业；
（3）学生填写《贵州省普通高校招收高职免试生志愿表》（附件1）交所在系汇总，各系汇总编制《贵州省普通高校招收高职免试生基本情况一览表》（附件2），在本系内公示一周，将附件1、附件2（电子版发至QQ邮箱403946497@qq.com）以及有关资料（全国、全省职业院校技能大赛获奖证书复印件（2份）身份证复印件1份，须有签注“已验收原件无误”字样）于2022年2月24日15:00前报招就处胡老师处，逾期不予受理，视为自动放弃。以便我部门汇总编制《贵州省高等教育专升本招收高职高专免试生基本情况一览表》(附件2)，在校内公示一周后上报教育厅职成处。
三、其他事项
2022年我省本科院校专升本招生计划根据教育部下达我省的计划及生源情况（含免试生计划）进行安排。我省除贵州大学外的所有普通本科高校（含民办本科院校）均招收专升本学生（其中高职高专免试生升入市（州）本科高校，民办本科院校不安排医学类、法学类招生计划）。具体专升本招生计划另文下达。
有关报名、考试时间等具体考务工作由省招生考试院另行下文通知。后期免试生必须按教育厅和省考试院文件规定的要求履行报名程序和志愿填报。

六盘水职业技术学院招就处
                                  2022年2月7日

附件1
贵州省高等教育专升本招收高职高专免试生志愿表
	姓名

	性别

	出生年月

	政治面貌

	民族

	身份证号

	联系电话

	毕业学校

	毕业专业

	获奖情况

	报考院校

	报考专业代码

	报考专业名称

	以上内容经本人核对无误，考生确认签字：

	推
荐
院
校
意
见
	校长签字：               盖  章           年    月    日

	省
教
育
厅
审
核
意
见
	审核人签字：             盖  章           年    月    日

注：1.考生只能填报一所院校一个专业。
2.考生填报志愿时请仔细查阅2022年贵州省普通高等教育专升本高职高专免试生报考院校及专业，准确填报。

- 1 -

2

附件2
贵州省高等教育专升本招收高职高专免试生基本情况一览表
高职院校（公章）：
	姓名
	性别
	身份证号
	奖项
	填报志愿
	备 注

	项目
	级别
	院校
	专业

说明： “奖项”栏所获奖项目及级别，如有多项具备保送条件奖项，填写最高级别的一项。 “填报志愿”栏准确填写报考的高校名称、专业名称。
填写人签名：                                联系电话：                                             时间：      年    月   日
9

附件3

贵州省高等教育专升本招收高职高专免试生大赛赛事名单
	序号
	大赛名称

	1
	教育部联合多家部委
举办的全国职业院校技能大赛

	2
	省教育厅举办的全省职业院校技能大赛

	3
	团省委、省教育厅举办的“挑战杯—彩虹人生”
贵州省职业学校创新创效创业大赛

	4
	教育部、教育厅举办的“互联网+”大学生
创新创业大赛

	5
	省人社厅、省教育厅等部门举办的
世界技能大赛贵州省选拔赛

	6
	省人社厅、省教育厅举办的
全国技能大赛贵州省选拔赛

	7
	省工业和信息化厅 省人社厅 省教育厅举办的
贵州省工业和信息化技术技能大赛

窗体底端